UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ
_________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________________

Số:            /SYT-KHTC  Kon Tum, ngày      tháng 6 năm 2024

Về việc thực hiện Kết luận

thanh tra số 1317/KL-STC

ngày 09 tháng 4 năm 2024

của Sở Tài chính

Kính gửi: Sở Tài chính.

Thực hiện Kết luận số 1317/KL-TTr ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Sở

Tài chính tỉnh Kon Tum Kết luận thanh tra tài chính năm 2022 tại Trung tâm Y

tế huyện Đăk Tô.

Về thực hiện kiến nghị và biện pháp xử lý tại Kết luận số 1317/KL-TTr

ngày 09 tháng 4 năm 2024, đối với Sở Y tế có 02 nội dung: (i) Chấn chỉnh, rút

kinh nghiệm công tác kiểm tra, xét duyệt và thông báo kết quả xét duyệt quyết

toán hàng năm đối với các đơn vị dự toán trực thuộc đảm bảo kịp thời theo quy

định pháp luật và các văn bản hướng dẫn (ii) Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp

nhằm nâng cao công tác quản lý tài chính, xử lý tồn tại về cân đối tài chính

nhằm nâng cao hiệu quả cung ứng dịch vụ khám chữa bệnh và dịch vụ y tế khác.

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Đối với công tác xét duyệt quyết toán hàng năm:

Sở Y tế đã tổ chức xét duyệt quyết toán hàng năm đối với các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc theo đúng quy định tại Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày

15 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc quyết toán tình

hình sử dụng vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước theo niên độ ngân sách hàng

năm. Tuy nhiên về thời gian tổ chức thực hiện còn chậm với lý do: Phải có

thông báo số quyết toán chính thức của cơ quan Bảo hiểm xã hội về nguồn thu

BHYT của năm trước để xác định được các chi phí hợp lý làm cơ sở xác định

nguồn cải cách tiền lương, nguồn thu để lại của đơn vị được sử dụng và trích lập

các quỹ theo quy định. Đối với niên độ ngân sách 2023, Sở Y tế đã triển khai

thực hiện theo đúng thời gian quy định1.

2. Đối với nội dung tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra:

Ngày 30 tháng 4 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã ban hành

Quyết định số 229/QĐ-UBND phê quyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra

năm 2024 của tỉnh Kon Tum được ban hành kèm theo Quyết định số 17/QĐ-

1 Tại Kế hoạch số 817/SYT-KHTC ngày 12 tháng 3 năm 2024 về kế hoạch xét duyệt quyết toán ngân sách nhà

nước năm 2023 tại các đơn vị dự toán trực thuộc Sở Y tế.

2

UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong

đó Phụ lục kèm theo có các đơn vị trực thuộc Ngành Y tế2 do Thanh tra Sở Y tế

chủ trì (tại Mục II.2, II.3, II.4, II.5).

3. Đối với nội dung hướng dẫn công tác quản lý tài chính tại các đơn vị sự

nghiệp nhằm nâng cao công tác quản lý tài chính, xử lý tồn tại về cân đối tài

chính nhằm nâng cao hiệu quả cung ứng dịch vụ khám chữa bệnh và dịch vụ y tế

khác:

Sau khi Quyết định giao dự toán cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Sở

Y tế đã ban hành Hướng dẫn triển khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách

hàng năm3; đồng thời tổ chức hội nghị tập huấn về công tác quản lý tài chính, tài

sản cho các đơn vị trực thuộc4 và ban hành Hướng dẫn về quy trình mua sắm,

sửa chữa tài sản, trang thiết bị y tế trong ngành Y tế tỉnh Kon Tum.5

Trên đây là nội dung thực hiện Kết luận thanh tra số 1317/KL-TTr ngày

09 tháng 4 năm 2024 của Sở Tài chính tỉnh Kon Tum (có tài liệu minh chứng

đính kèm); Sở Y tế báo Sở Tài chính tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ái

2 Trung tâm Y tế các huyện: Ia H’Drai, Đăk Glei, Đăk Hà; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum.
3Tại văn bản số 371/SYT-KHTC ngày 14 tháng 02 năm 2023 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện dự toán thu,

chi ngân sách nhà nước năm 2023.
4 Kế hoạch số 749/KH-SYT ngày 15 tháng 3 năm 2023 tổ chức tập huấn hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về

tài chính, kế toán, cho đội ngũ kế toán các đơn vị trực thuộc năm 2023.
5 Hướng dẫn số 1203/HD-SYT ngày 24 tháng 4 năm 2023 Hướng dẫn Quy trình thực hiện duy tu, bảo dưỡng sửa

chữa tài sản, đấu thầu mua sắm hàng hóa, hóa chất, sinh phẩm, vật tư tiêu hao, trang thiết bị y tế trong ngành Y

tế tỉnh Kon Tum.

		2024-06-04T15:21:28+0700

		2024-06-04T15:56:15+0700

		2024-06-04T15:56:12+0700

		2024-06-04T15:56:12+0700

		2024-06-04T15:56:23+0700